
BO. (30-12-19) 

MINISTERIO DE FINANZAS  

SECRETARÍA DE INGRESOS PÚBLICOS  

 

Resolución N° 76                                                                     Córdoba, 27 de diciembre de 2019  

VISTO: El Expediente N° 0473-075325/2019  

Y CONSIDERANDO:  

Que a través del Decreto Nº 1205/15 y sus modificatorios, el Poder Ejecutivo instauró un régimen de 

retención, percepción y/o recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.  

Que por el Artículo 236 del citado Decreto esta Secretaría se encuentra facultada para designar o dar 

de baja los agentes de retención, percepción y/o recaudación involucrados en el régimen, indicando 

la fecha a partir de la cual los sujetos deberán comenzar -o cesarán- en su actuación como tales. 

Que a través de la Resolución N° 01/19 y sus modificatorias, esta Secretaría reglamentó el citado 

Decreto nominando los sujetos que deben actuar como agentes de retención, percepción y 

recaudación.  

Que el referido régimen, prevé un mecanismo de revisión continua tanto de los sujetos alcanzados, 

en función de su interés fiscal, capacidad de administración y cumplimiento de los deberes formales 

y sustanciales para con el Fisco Provincial, así como del funcionamiento del régimen, en virtud de 

los cambios que la realidad económica produce en los sectores involucrados. 

Que, en tal sentido, a los fines de mantener actualizado el universo de agentes de percepción 

involucrados en el régimen, se estima conveniente incluir en la nómina de agentes de percepción del 

Anexo II de la citada Resolución a determinados contribuyentes.  

Que mediante la Resolución N° 57/19 de esta Secretaría se nominaron agentes de percepción en el 

Sector L) Sector Productos Alimenticios, los cuales debían comenzar a actuar a partir del 1° de enero 

de 2020. En virtud de presentaciones de los referidos agentes, tales como frigoríficos y mediante una 

revisión del sector nominando nuevos sujetos, a fin de que comiencen a actuar como agentes en un 

mismo momento se extiende la fecha prevista en el segundo párrafo del artículo 39 de la citada 

Resolución. 

Que de acuerdo con las presentaciones realizadas por sujetos nominados mediante la Resolución N° 

57/19 de esta Secretaría, se ha procedido a modificar la designación de los mismos dentro de un 

determinado sector, a fin de mejorar y/o adecuar la identificación de tales sujetos hacia un 

determinado sector y/o rubro de la economía en función de la actividad desarrollada. 

 Que en función de lo expuesto en el considerando precedente y atento a que el régimen actual de 

percepción no depende de los sectores y/o rubros en los cuales se encuentren nominados los agentes, 

sino de las alícuotas publicadas para los sujetos pasibles de la percepción, no resulta necesario 

efectuar una prórroga respecto de la fecha en la que deben comenzar a actuar como tales, los 

mencionados agentes.  

Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo informado por la Unidad de Asesoramiento Fiscal en 

Nota N° 58/2019 y de acuerdo con lo dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos 

Legales de este Ministerio al Nº 709/2019, 



EL SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 

R E S U E L V E: 

Artículo 1° MODIFICAR el ANEXO II- C) Sector Combustibles de la Resolución N° 01/19 de esta 

Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación: 

Dar de Baja:  

ANEXO II –    C) Sector Combustibles  

CUIT                             NOMBRE  

 

33-65786558-9          DISTRIBUIDORA DE GAS CUYANA SA. 

Artículo 2° MODIFICAR el ANEXO II- D) Sector Construcción de la Resolución N° 01/19 de esta 

Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación:  

Dar de Baja:  

ANEXO II – D) Sector Construcción 

 CUIT                            NOMBRE  

 

30-63792733-3          GALLARA Y CIA S.A. 

Artículo 3° MODIFICAR el ANEXO II- J) Sector Papeleras y Librerías de la Resolución N° 01/19 

de esta Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación:  

Dar de baja:  

ANEXO II – J) Sector Papeleras y Librerías  

CUIT                             NOMBRE  

 

20-11747460-8          LLUPIA ALFREDO HUMBERTO 30-65834271-8 SOLUCIONES GRAFICAS 

SRL 

Artículo 4° MODIFICAR el ANEXO II- K) Sector Artículos de Limpieza y Perfumerías de la 

Resolución N° 01/19 de esta Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación: 

Dar de baja:  

ANEXO II – K) Sector Artículos de Limpieza y Perfumerías  

CUIT                             NOMBRE  

 

30-64592271-5              IDUSTRIAS SALADILLO SA  

20-05092511-1             MACCHIAROLA BARTOLOME  

30-68151166-7             O-TEK ARGENTINA S.A.  

30-57900711-3             CENTRO S A 

Artículo 5° MODIFICAR el ANEXO II- D) Sector Construcción de la Resolución N° 01/19 de esta 

Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación: 

Dar de alta: ANEXO II – D) Sector Construcción 



 CUIT                                 NOMBRE  

 

30-64592271-5               INDUSTRIAS SALADILLO SA  

30-68151166-7               O-TEK ARGENTINA S.A.  

30-57900711-3               CENTRO S A 

Artículo 6° MODIFICAR el ANEXO II- L) Sector Productos Alimenticios de la Resolución N° 01/19 

de esta Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación: 

Dar de alta: ANEXO II – L) Sector Productos Alimenticios  

CUIT                                   NOMBRE 

  

30-71235697-5 3                COLONOS SRL  

30-71246363-1                   ABASTO DE CARNE RIO CUARTO SRL  

30-71044465-6                   ABASTO EVASA S.R.L  

30-71522054-3                   AGRO ALIMENTOS S.R.L.  

30-70951610-4                    AGRO GANADERA BERROTARAN S R L  

30-69856572-8                   AGROPECUARIA CORDOBA SUR S A  

30-71249395-6                   AGROPECUARIA SAN MATEO S.A.  

30-71507994-8                   AGROPECUARIA SANTA MARIA SRL  

30-70832716-2                   AGROPECUARIA TRANSUR S A  

30-70964211-8                   AGROPORC S.A.  

30-71538374-4                   ALIMENTARIA LA POMPEYA S.A.  

30-70934024-3                  AREZZO S A  

23-07361993-9                  ARMANINI LUIS ROBERTO  

30-66627755-0                  ARRE BEEF S A  

30-70872992-9                  AVEX SA  

30-71077469-9                  BAGGINI HNOS S.R.L.  

20-15108618-8                  BALBOA JUAN 

 30-71241046-5                 BEEF 82 S.R.L.  

30-56418965-7                  BUSTOS Y BELTRAN S A  

30-70019344-2                  CALI SA COMPLEJO ALIMENTARIO SA  

30-70851995-9                  CABAÑAS DEL SUR SRL  

20-11558176-8                  CARIDDI VICTOR ESTEBAN  



30-70713918-4                CARNE HEREFORD SA 

30-71163581-1                CARNES DE CAMPO S.A.  

30-71110095-0                CARNES EL PICHON S.A  

30-71189053-6                CARNES M2 S.R.L.  

20-12876553-1                CIAPPINI NESTOR ANGEL  

30-71510243-5                CORRALES DEL NOA S.R.L.  

30-69044869-2                EDUARDO STERTZ E HIJOS S.R.L.  

30-71607135-5                EL TINTINEAR S.A.S  

30-50400508-5                FRIAR SA  

30-70814267-7                FADEL SA 20-22764241-7 FENOGLIO EZEQUIEL ELVIO  

20-21407836-9                FESSIA HUGO GERMAN  

30-71084339-9                FORTIN DEL SUR S.R.L.  

30-51662138-5                FRIGORIFICO ENTRERRIANO DE PRODUCTORES AVICOLAS S A  

30-55019602-2                FRIGORIFICO GENERAL DEHEZA SA  

30-58579082-2                FRIGORIFICO GENERAL PICO S A  

30-66822808-5                FRIGORIFICO LABOULAYE S R L  

30-58082810-4                FRIGORIFICO MARU SA  

30-50068944-3                FRIGORIFICO NOVARA S.A.  

30-70920825-6                FRIGORIFICO ORONA SA  

30-56324271-6                FRIGORIFICO RIVADAVIA S R L  

20-20477107-4                GIL JUAN GABRIEL  

33-71075776-9                GRANJAS DEL CENTRO S A  

30-70730182-8                INDUSTRIAS AVICOLAS SOCIEDAD ANONIMA  

30-50467703-2                INDUSTRIAS FRIGORIFICAS RECREO S A I C  

30-66940764-1                LA MA CE S R L  

30-68295008-7                LA PELLEGRINENSE SA  

30-70931442-0                LA POSTA S.R.L.  

30-70773513-5                LA TABA S.R.L.  

30-71584589-6                LAND L S.A.  

30-51439200-1                LAS CAMELIAS S A  



30-71013891-1                LIVORNO S A  

30-71615797-7                M Y M ASOCIADOS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

23-11860159-9                MAGNI JUAN JOSE GREGORIO  

30-71224991-5                MARFRIG ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA  

30-62245603-2                MATADERO FRIGORIFICO UNION S A  

30-70817265-7                MEAT S A 33-50052990-9 RAFAELA ALIMENTOS S A  

33-50134847-9                REFINERIA DEL CENTRO SA  

20-21399226-1                RIGONI SILVIO OMAR  

30-71014563-2                RODEOS SELECTOS S A  

30-59753238-1                SANCHEZ Y SANCHEZ S R L 

 30-50900992-5               SANTIAGO EICHHORN E HIJOS SRL  

30-64385954-4                SUDESTE S A  

30-50481998-8              SUPER S A SOC URUGUAYENSE DE PRODUCTORES DE ENTRE 

RIOS SOC ANON  

20-25289723-3                TLEYE GABRIEL ALEJANDRO 

Artículo 7° MODIFICAR el ANEXO II- M) Sector Comercios Mayoristas de la Resolución N° 01/19 

de esta Secretaría y sus modificatorias, según se indica a continuación:  

Dar de alta: ANEXO II – M) Sector Comercios Mayoristas  

CUIT                                  NOMBRE 

  

20-11747460-8               LLUPIA ALFREDO HUMBERTO  

20-05092511-1               MACCHIAROLA BARTOLOME 

Artículo 8° Los agentes de percepción nominados en el Artículo 6° de la presente Resolución deberán 

comenzar a actuar como tales a partir del 1° de abril de 2020.  

Artículo 9° ESTABLECER que los siguientes agentes nominados en la Resolución N° 57/19 de esta 

Secretaría y que mediante la presente se los ha encuadrado en otro sector de nominación, deberán 

comenzar a actuar como tales, a partir del 1° de enero de 2020 de acuerdo a lo dispuesto en la citada 

Resolución: 

CUIT                                  NOMBRE  

30-64592271-5                  INDUSTRIAS SALADILLO S.A.  

20-05092511-1                  MACCHIAROLA BARTOLOME  

30-68151166-7                  O-TEK ARGENTINA S.A.  

30-57900711-3                  CENTRO SA  



20-11747460-8                  LLUPIA ALFREDO HUMBERTO  

Artículo 10° Establecer que los siguientes agentes nominados en la Resolución N° 57/19 de esta 

Secretaría, deberán comenzar a actuar como tales a partir del 1 de abril de 2020: 

CUIT                                  NOMBRE  

30-70846564-6                   FRIGORÍFICO CORONEL MOLDES S.A.  

30-59884200-7                   FRIGORÍFICO MORTEROS S A  

30-71081019-9                   FRIGORÍFICO QUALITA SA  

30-70458435-7                   FRIGORÍFICO SAN FRANCISCO S A  

30-64119351-4                   LA SUPERIOR S A  

30-70805119-1                   LOGROS S.A.  

Artículo 11° PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.  

FDO: HEBER FARFÁN, SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS MINISTERIO DE FINANZAS 


